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خبرنگاران باید درباره خطرات جامعه آگاهی دهند
بــا درنظرگرفتن حق آزادی رســانه و عدم ایجاد محدودیت بــرای این حرفه، 
«عبدالصمد خرمشــاهی»، وکیل پایه یک دادگستری و عضو کانون وکلای مرکز، در 
گفت وگو با «شــرق» به این ماجرا اشــاره می کند و می گوید: ما یک اصل اساســی 
داریم که طبق قانون مطبوعات باید دید تکلیف و وظیفه رســانه چیســت؟ یکی 
از وظایف مطبوعات و رســانه ها تنویر افکار عمومی و آگاهی دادن به مردم است. 
زمانی که یک نفر بدون هیچ دلیل و مســتندی نشــر اکاذیب می کند و خبر کذبی 
را به یک فرد حقیقی و حقوقی نســبت می دهد، مصداق نشــر اکاذیب است؛ اما 
وقتی حول محوری مباحثی مطرح می شــود و مردم می خواهند بدانند خبری که 
اشــاعه پیدا کرده صحت دارد یا نه، هدف خبرنــگار یا روزنامه نگار آگاهی دادن به 
افکار عمومی اســت. این وکیل با اشــاره به اهمیت انتشار این دست اخبار اضافه 
می کند: اگر خطر یا خطراتی جامعه و کودکان ما را تهدید می کند، خبرنگاران باید 
آگاهی دهند. در این زمینه آنچه نوشته شده، بر اساس نقل قولی از سوی مسئولان 
مربوطه بوده اســت؛ یعنی آن خبرنگار از خودش تولید خبر نکرده و در این رابطه 
برخی مســئولان نفی کردند و برخــی تأیید کردند. در هر حال مــواردی بوده که 
عنوان شــده اســت. از طرف دیگر در رابطه با ماجرای شــکایت، تعریف متهم با 
محکوم متفاوت اســت؛ یعنــی مادامی که جرم فــرد در محکمه صالحه ثابت و 
تأیید نشده، نباید به آن عنوان جرمی بدهیم. بنابراین اینها مرزهای ظریفی دارد که 

باید رعایت شود. خرمشــاهی تأکید دارد: در مواردی که شکایت صورت می گیرد، 
باید بررســی شــود که اگر خبرنگار در نقش آگاهی رسان بوده که این جرم نیست؛ 
امــا اگر در نقش دادگاه یــا مقام قاضی حکم داده، قضیه متفاوت اســت. در این 
شــرایط اگر از طرف خودش، در جایگاه قاضی حکمی صادر کرده، امکان دارد این 
خبرنگار عنوان مجرمانه بگیرد. باید تفکیک قائل شــد. اگر خبرنگاری بدون دلایل 
و مســتندات، امری را به فردی نســبت داد، این عنوان مجرمانه پیدا می کند و آن 
شخص می تواند شکایت کند؛ اما اگر غیر از این باشد، اتهامی گردن خبرنگار نیست. 

در واقع وظیفه خبرنگار آگاهی دادن است و باید به این توجه کرد.
تحمل فشار بر خبرنگاران

کامبیــز نوروزی، حقوق دان نیز با اشــاره به برخی شــکایت های صورت گرفته 
از خبرنــگاران در حیــن فعالیت خود، به «شــرق» می گوید: متأســفانه با وجود 
برخــی تحولات مثبت کــه در زمینه حقوق مطبوعات داشــتیم، اما یک بخش از 
حقوق رســانه در ایران بســیار ضعیف اســت و ضعیف تر هم خواهد شد که آ ن  
امنیت حرفه ای روزنامه نگاران اســت. روزنامه نگاران به سادگی مورد هجوم قرار 
می گیرند، به سادگی در خطر بازداشت هستند و فشارهای متعدد از سوی نهادهای 
مختلف یا اشــخاص ذی نفود بر آنها زیاد اســت. همین الان شاهد هستیم چندین 
روزنامه نگار در بازداشت به ســر می برند. الان هم خبرنگارانی که این سوژه مهم 
مشهد را رسانه ایی کردند، شــخص ذی نفع از اینها شکایت کرده و باید در مراجع 

قضائی بابت آن پاسخ دهند.
نوروزی اضافه می کند: یک نکته مهم در حرفه روزنامه نگاری وجود دارد که در 
بین افراد بانفوذ و صاحب قدرت از آن غفلت می شود و آن اینکه فکر می کنند یک 
روزنامه نگار باید حتما جزئیات خبری را که به شــکل قطعی اعلام شده، رسانه ای 
کند. این برداشت از پایه غلط بوده و با اصول حرفه ای خبرنگاری در تعارض است. 
مــا می دانیم معمــولا خبرهای مهم که در آن منافع اشــخاص ذی نفوذ به خطر 
می افتد، منتشر نمی شــوند. همچنین افراد زیادی هستند که برای حفظ موقعیت 
خودشــان، مانع از انتشار آن خبر می شــوند. ممکن است خبر هنوز کامل یا دقیق 
نباشد، حتی ممکن است در خبر تردیدهایی وجود داشته باشد، اما در عرف حرفه 
روزنامه نگاری باید همین دســت اخبار هم با رعایت اصول و قانون منتشر شود تا 

مانع از پنهان کاری افراد ذی نفوذ برای کتمان خبر شود.
این حقوق دان ادامــه می دهد: معمولا پنهان کاری و کتمــان یکی از کارهایی 
اســت که افراد برای حفظ قدرت خود انجام می دهند. اگــر روزنامه نگار بخواهد 
منتظر بماند که همه اخبار به شــکل رســمی و دقیق اعلام شود، اتفاقی نخواهد 
افتاد و خیلی از مســائل پشــت پرده پنهان می ماند. اگر خبرنــگاری چنین خبری 

منتشر کرده، به وظیفه حرفه ای خود عمل کرده است.
مــن اصلا در صدد این نیســتم که جرم تجاوز اتفاق افتاده اســت یا نه، اصلا با 
این موضوع کاری ندارم، اما به هر حال باعث تأســف اســت که مســئولان امر به 

جای آنکه به تحقیقــات بی طرفانه قدرتمند برای اصل موضوع بپردازند، در واقع 
یقــه روزنامه نگاران را گرفتند که ایــن برخورد با خبرنگار مانع از توســعه آزادی 
رسانه و وظیفه روزنامه نگاری است و همچنین موجب نقض حق امنیت حرفه ای 

روزنامه نگاران خواهد شد.
نــوروزی دربــاره حق شــکایت می گوید: هرکســی حــق شــکایت دارد و در 
همین مورد اخیر، فرد حق داشــته شــکایت کند، اما بایــد همین جا دو نکته را در 
نظر گرفت؛ اول اینکه در رســیدگی به این نوع شــکایت ها، حــق امنیت حرفه ای 
و آزادی روزنامه نــگار بایــد در مرجــع قضائی مورد توجه قرار گیــرد و نکته دوم 
اینکه افرادی که به اشــکال مختلف از روزنامه نگاران شــکایت کرده اند، معمولا 
خودشــان را دارای پشــتوانه می بینند که با اتکا بر آن پشــتوانه ها، این اقدامات را 
انجام می دهند. ما همچنان با این مشکل مواجه هستیم که موانع پر شماری بر سر 
راه روزنامه نگاران کشــور وجود دارد و این موانع متأســفانه در شهرستان ها بیشتر 

به نظر می رسد.
نــوروزی در پایان به تــلاش خبرنگاران برای اعلام اخبار دقیق اشــاره می کند : 
خبرنــگاران بــرای اخبار مهم تــلاش کنند و با اســتفاده از تکنیک هــای متعدد 
روزنامه نــگاری، خبرها را تا جایی کــه می توانند دقیق کنند تــا گزارش های قابل 
دفاعی داشــته باشــند که بهانه به دست مخالفان آزادی رســانه ندهند و اصول 

حرفه ای خود را هم رعایت کرده باشند.

گزارش «شرق» با نگاه حقوقی به ماجرای شکایت متهم به تعرض جنسی مشهد از ۲ خبرنگار

خبرنگار، قربانی اول هر اتفاقی
نســترن فرخه: متهم تعرض جنســی به ۱۵ کودک در مدرسه فوتبال مشهد، از دو خبرنگار برای رســانه ای کردن ماجرا شکایت کرد. حالا با وجود در 
دستور کار قرارگرفتن شکایت خانواده ها از این فرد، پرونده شکایت از خبرنگاران افشاکننده نیز در جریان قرار گرفته است؛ همچون اتفاقی که در کمتر 
از چند ماه پیش برای خبرنگار منتشرکننده  ماجرای قتل مبینا سوری، دختر ۱۶ ساله، به دست همسرش رسانه ای شد. با این وجود که بعد از آن واقعه 
قاتل آزاد بود، ولی خبرنگار زیر حکم زندان به ســر می برد. در هر دو این اتفاق ها، خبرنگار تنها به وظیفه حرفه ای خود عمل کرده، ولی با شــکایت 
افراد ذی نفوذ مواجه شــده و در واقع قربانی بخشی از ماجرا شده است. در چنین ماجراهایی باید به این سؤال پاسخ داد که آزادی رسانه در قوانین 
مطبوعات برای خبرنگار تا چه اندازه پیش بینی شــده و نگاه حقوقی به منتشــرکننده خبری که تنها هدفش آگاهی بخشی به جامعه بوده، چه خواهد 

بود؟ موضوعی که دو حقوق دان در گفت وگو با «شرق» به آن اشاره کردند و به شرح آن پرداختند.

شنبه
۸ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۳

آزار و تعرض جنســی یکی از معضلات جوامع اســت که کمتر 
درباره آن صحبت می شــود. اغلب این تجربیــات تلخ زمانی علنی 
می شــود که انجام این عمل بارها و بارها توســط فرد خاطی اتفاق 
افتاده است و اشخاص زیادی از نظر جسمی و روانی آسیب دیده اند. 
در نظر داشــته باشید که آزار و تجاوز جنســی درباره زنان، مردان و 
کودکان اتفاق می افتد و صرفا متعلق به گروه خاصی نیست. مدتی 
است که در ایران به صورت پراکنده درباره افرادی مشخص و به ویژه 
ســلبریتی ها گزارش هایی منتشر شده اســت. از آنجا که آگاهی در 
مواردی این چنین می تواند در نحوه برخورد افراد نقش مهمی داشته 
باشــد، لازم اســت که به صورت کامل به بررسی آن و قوانین حاکم 
در ایران بپردازیم. اما در قدم اول لازم اســت بدانیم که تعرض، آزار 
و تجاوز جنســی ســه موضوع متفاوت بوده و هریک تعریف خاص 

خود را دارند.
:)sexual harassment( آزار جنسی و مصادیق آن

آزار جنســی شامل هر نوع رفتار جنســی ناخوشایندی  است که 
توهین آمیــز، تحقیرکننده یا تهدیدآمیز باشــد. هر نــوع رفتار یا کلام 

جنسی  بدون رضایت طرف مقابل از مصادیق آزار جنسی  است:
لمس یــا تماس بــدون رضایت، ابــراز نظر با معنای جنســی، 
درخواست رابطه  جنسی، چشــم چرانی و خیره نگاه کردن، نمایش 
حرکات یــا رفتارهای بدنی حاوی مضامین جنســی، شــوخی های 
جنسی، سؤال کردن درباره زندگی جنسی فرد، توهین با الفاظ جنسی، 

ارتکاب به رفتــار مجرمانه، مثل تماس تلفنی بی دلیل،  بدن نمایی یا 
تعرض جنسی.

:)sexual assault( تعرض جنسی و مصادیق آن
هرگونه آزار جنســی که منجر به احســاس تحقیر، درد،  ترس یا 
ارعاب شود، «تعرض جنسی» است. تعرض جنسی می تواند روانی 
یا جسمی باشــد. برای مثال اگر فردی وادار به تماشای محصولات 
پورنوگرافیک یا شــنیدن هرزه گویی های جنسی شود، تعرض روانی 
اتفاق افتاده. اما شــکل فیزیکی آن می تواند شامل تجاوز یا واداشتن 
شــخص به ارضای جنســی فرد متعرض، تماشای اعمال جنسی یا 
لمس اجباری بدن متعرض باشــد. تعرض جنسی اغلب بر بستری 
شکل می گیرد که فرد متعرض موقعیتی بالاتر دارد و با سوءاستفاده 
از این موقعیت، شــخص آســیب دیده را با ارعاب یا تهدید وادار به 
ســکوت می کند. گرفتن عکس یا فیلم و تهدید به تماس با خانواده 

فرد یا محل کار از مصادیق تعرض جنسی هستند.
: )Rape( تجاوز جنسی

به هر نــوع دخول اجباری بدون رضایت شــخص مقابل تجاوز 
جنســی گفته می شــود. این مفاهیم توســط نهادهــای مردم نهاد 
بین المللی برای تمام انســان ها در همه  کشــورها تبیین شده است. 
اگرچه ممکن اســت نهاد قانون گذار هر کشوری قوانین متفاوتی را 
بــرای این تعرض ها در نظر گرفته باشــد. برای مثــال در آمریکا هر 
ایالت تعاریف و مصادیق متفاوتی برای تجاوز در نظر گرفته اســت. 

به صورت کلی آزار جنســی در سه شکل مختلف صورت می گیرد: 
آزار جنسی با رضایت واقعی، آزار جنسی بدون رضایت، آزار جنسی 
با حکم نارضایتی، آزار جنســی با رضایت واقعی. اگر رابطه جنسی 
با رضایت طرفین انجام شود، فرد مشمول مجازات کیفری نخواهد 
شــد و تنها زمانی که آسیب ها یا خسارات مادی یا معنوی از جمله: 
بارداری ناخواســته، بروز انواع بیماری ها و خدشه دار شــدن حیثیت 

اتفاق بیفتد، امکان پیگیری به صورت قانونی وجود دارد.
آزار جنسی بدون رضایت

تجاوز به عنف مصداقی کامل از آزار جنسی بدون رضایت است. 
این نــوع آزار با نارضایتی کامل فرد و آســیب بدنی، روحی و روانی 
قربانی همراه اســت. تجاوز در زمان بســتن دســت و پا یا در زمان 
بی هوشــی و اغما از جمله نمونه های آزار جنسی بدون رضایت به 

شمار می  رود.
آزار جنسی با حکم نارضایتی

در فرضی که برای مثال فرد برای محافظت از دیگری تن به رابطه 
جنســی و چاره دیگری نداشته باشد آزار جنســی با حکم نارضایتی 
است؛ یعنی شرایطی که در آن اگرچه فرد رضایت داده اما این رضایت 
با اکراه همراه بوده است و نوعی آزار جنسی محسوب می شود. برای 
مثال، زمانی که فرد برای معاینه پزشــکی به دکتر مراجعه کرده، اما 
هنگام معاینات، پزشــک دست به اقداماتی می  زند که از معاینه فراتر 

است، اذیت جنسی با حکم نارضایتی اتفاق افتاده است.

قوانین ایران درباره جرم تجاوز جنسی:
تجاوز جنســی در قانون ایران مجازاتی هم ردیف قتل، آدم ربایی، 
کودک آزاری، قاچاق مواد مخدر، زنا، تروریســم، ســرقت مسلحانه، 
اخاذی و جعل دارد و برقراری هرگونه رابطه جنسی خارج از نکاح، 
زنای به عنف تلقی می شــود. مطابق با قانون ۲۲۴ مجازات اسلامی 
حد زنا در موارد زیر، اعدام اســت: زنا با محارم نســبی، زنا با زن پدر 
(اعدام زانی)، زنای زن مســلمان با مرد غیرمسلمان (اعدام زانی)، 
زنای به عنف یا اکراه از سوی زانی (اعدام زانی). علاوه بر کیفر اعدام 
متجــاوز مقرر در بند ت مــاده ۲۲۴ قانون مجازات اســلامی۱۳۹۲، 
قانون گذار در ماده ۲۳۱ این قانون، پرداخت ارش البکاره و مهرالمثل 
را نیز به عنوان ضمانت اجرای مدنی تجاوز و راهکاری برای حمایت 
از بزه دیدگان زن تجاوز جنســی پیش بینی نمــوده و در موارد زنای 
به عنــف در صورتی که زن باکره باشــد، مرتکب عــلاوه بر مجازات 
مقــرر، به پرداخت ارش البکاره و مهرالمثل نیز محکوم می شــود و 
در صورتی که باکره نباشــد، فقط به مجــازات و پرداخت مهرالمثل 
محکوم خواهد شد. توجه داشته باشید اگر رضایت با حیله و تقلب 
به دســت آمده باشــد، باعث محکومیت مرتکب به تجاوز جنسی 
می شــود، اما اگر ایــن حیله و تقلب برای مثال بــه قصد ازدواج در 
آینده باشد و شخص فریب خورده باشد، دیگر در قانون تجاوز جنسی 
محسوب نمی شود، زیرا در هر صورت شخص به میل خود در رابطه 

جنسی ایفای نقش کرده است.

تجاوز به عنف چگونه قابل اثبات است؟
چهار شاهد عادل مرد یا ســه مرد و دو زن که شاهد عینی بوده 
باشــند. اقرار خود متهم (متهم در نزد قاضی چهــار بار اقرار کند و 
اقرارهــای وی در نــزد پلیس ملاک رأی نیســت). امــکان پیگیری 
درصورتی که چندین سال از تجاوز گذشته باشد وجود دارد اما اثبات 
آن بسیار سخت خواهد بود. کودک نیازی به اثبات آزار جنسی ندارد 
و اکراه و اغفال برای اثبات جرم کافی است. در صورتی که بزرگسالان 

باید اجبار، اکراه یا اغفال خود را ثابت کنند.
اقدامات قربانی پس از وقوع تجاوز

فــرد قربانی بدون تمیزکردن لباس ها و بدن خود باید به نزدیک ترین 
کلانتری یا دادســرا مراجعه کند. دادســرا قربانــی را جهت معاینه به 
پزشکی قانونی معرفی خواهد کرد. آثار وقوع جرم (خراشیدگی، پوست 
و موی طــرف مقابل) باقی مانده روی بدن قربانــی در اثبات جرم مهم 
اســت. فرد قربانی می تواند هر نوع مدرکی از جمله پیام های اینترنتی، 
پیامــک، تمــاس و... را جمع آوری کنــد. در جوامع ســنتی مانند ایران، 
بسیاری از افراد و خانواده ها به منظور حفظ آبرو در مقابل چنین جرائمی 
ســکوت کرده و از طرح شکایت از متجاوزان خودداری می کنند. باید در 
نظر داشــت که سکوت نه تنها موجب تشدید آسیب های روحی و روانی 
به فرد قربانی می شــود، بلکه راه را برای تکــرار این عمل برای متجاوز 
باز می کند؛ بنابراین لازم اســت شــکایت از چنین افرادی را حق قانونی 
خود بدانید، چراکه تمامی این خشونت ها قابل شکایت و پیگیری هستند.

نگاه درست به مقوله  تعرض جنسی
از قوانین چطور کمک بگیریم؟

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و تلاش- روییدن- پیش شــماره تلفن ۹- کمانگیر باســتانی- 
کلمه ای پرسشی- وســیله ای برای پرواز ۱۰- پیوست- جوهر 
قلیا- پاسبان قدیم ۱۱- اخمو- تأیید خارجی- تشکر فرانسوی 
۱۲- محل تعویض لباس ورزشکاران- شهر صنعتی جمهوری 

چــک- کیفر ۱۳- روشــنایی- در محوطه فــرودگاه وضعیت 
نشستن و برخاستن هواپیما را کنترل می کند- جانشین او ۱۴- از 
بازی های گروهی نوستالژیک- از هنرهای بومی اصفهان ۱۵- 

زیرکی- دوره بت پرستی پیش از اسلام- رهن دهنده  افقی: 
 ۱- رودی در عــراق- فروتــن- یک حرف و ســه حرف 
۲- مایعــی که برای مصرف خارجی روی پوســت به کار 
می رود- دسر زمســتانی خوشمزه فرانســوی ۳- دندانه 
ســوهان- از صنایع دســتی زنجان- جمع شیخ- ویتامین 
انعقــاد خــون ۴- تنگ هم- بســیار مشــتاق و آرزومند- 
خودکامه ۵- راه رفتن کودکانه- دچار شــوک شده- انباری 
بــرای نگه داشــتن برنج ۶- اهل ســنت بــودن- نوازنده 
زورخانه- درخشندگی ۷- محل فیلمبرداری- کلاه مردانه 
قدیمــی- زادگاه پیامبر اکرم(ص) ۸- صداقت- خودخواه 
۹- بالاپوش بلند مردان قدیــم- بازرگانان- ملیت ما ۱۰- 
بزرگ ترین واحد تقســیمات کشــوری- ورزش مشت زنی- 
عذاب و عقوبت ۱۱- موقر- خط اســتوا از جنوب این قاره 
می گذرد- روحانی زرتشتی ۱۲- چشمه- شکاف باریک- از 
نام های خرما در مراحل رشــد ۱۳- ســال ناتمام- انجمن 
بین المللی حمل ونقل هوایی- جســت وجو- یک کنار یک 
۱۴- از پایه های اصلی دین زرتشــت- جداشده از دیگران 
به منظور جلوگیری از ســرایت بیماری ۱۵- شانه، دوش- 

پدرومادر- رسم و سنت 
عمودی: 

۱- کیســه کش حمام- از نرم افزارهای پیام رسان تلفن 
همراه- قــلاب کمربند ۲- ورزشــی برای دفــاع از خود- 
محصول ۳- مفلــوج- مخلوطی از آنزیم های گوارشــی 
موجود در شــیره لوزالمعــده- گرما ۴- از مجســمه های 
زیبای ســاخته پرویز تناولی- کرم کدو- پبامبران ۵- سست 
و بی بنیاد- بــا آب پاک کردن- حرکتی در ژیمناســتیک ۶- 
آتشدان- نتیجه گرفته شده- توجه و دقت  نظر ۷- حلقه بین 
پیچ و مهره- خشک- طایفه، قبیله ۸- نوک بی نوک- سعی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۲۶      طراح: بیژن گورانی
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